nium obligandum, quamvis sciens & prudens id fecerit, pro quo videri potest. P. Fagundez circa quartum Ecclesiæ Præceptum Lib. 1. Cap. 8. num. 17. Cum enim Pontifex de contraenibus scien- ter etiam determinet, neque catu præsentem excipiat, ac satisfactio nis sit proportionata contentus; id satis videtur ad beneficium dispensationis obtinendum.

398. Dico septim. Priuilegium, de quo in Compendio Indico verb. Matrimonium, vñum habet penitus expeditem, vt scilicet Ordinarij locorum, Parochi, & Religiosi Societatis cum Indis & Ethiopia liberi seu Ieris, ad fidem conuersis, qui ante suscepimus Baptisma matrimonium contraxerunt, ut au' e con- cœrto minime requisito, aut reponso non expectato, matrimonia cum quibus fidei, alias tamen ritè contrahere, & in sacre Ecclesiæ solemnizare, & in eis postea carnali copula consummati quoad vixerint, remanere licet & valent: dammodo constet; etiam summarie, & extra judicialiter, coniugem, ut presertim, absentem moneri legitimè non posse, aut monitum intra tempus in eadem monitione prædictum suam voluntatem non significasse. Gregorius XIII. die 25. Ianuarii, Ann. 1585. & habetur in Litteris Apostolicis pro Indijs Pag. 103. Decretis etiam eisdem Litteris (sic in Compendio additur) talia matrimonia, etiam possi- ca contigerit coniuges priores infideles suam voluntatem Speciale il- lustri impeditos declarare non posuisse, & ad fidem etiam lius dece- tempore contracti secundi matrimonii conuersos sunt; claratio. nibilominus resindi numquà debere, sed valida & firma, prolemque inde suscepitam legitimam fore. Sic ibi. Et hac facultate vt posse omnes Superiores, & eos, quibus ipsi eam communicauerint, ex Ad- notatione habetur. Quæ quidem iuxta id intel- ligenda videtur, quod in textu extat, dum sic dic- citur: In Angola, Ethiopia, Brasilia, & alijs Indiis regionibus possunt eorumdem locorum Ordinarij, Paro- chi, & Presbiteri nostræ Societatis, ad Confessiones audiendas ab eiusdem Societatis Superioribus approbati, & ad dictas regiones pro tempore missi, vel in illis ad- misi, dispensare, &c. Cum enim ad fruendum dicto priuilegio solùm requiratur approbatio Superiorum ad audiendas Confessiones, illa ipsa eiudem priuilegiū videtur communicatio, quæ in Adnotacione præscribitur, & à qualibet fieri Superiori potest. Vnde in simili alia facultate, de quæ verb. Dispensatio. 5. nihil aliud requiri quæ legitima depuratio ad audiendas Confessiones, iuxta ea, quæ dicta sunt, num. 180. & 181. Sufficiet ergo ad audiendas Confessiones Indorum à Superioribus esse deputatos.

399. Continet autem priuilegium dictum satis difficilem decisionem. Cùmen ex Ecclesiæ declaratione constet matrimonia in diuinum legítimum contracta Baptismo non solui, de quo specialiter in Cap. Gaudemus, de diuotis: Cum per Sacramentum Baptismi non soluantur matrimonia sed criminis dimittantur. De quo numer. 378. Qui fieri potest, vt ab eadem soluantur Ecclesiæ, quando id accidit, quod in priuilegio habetur? Sed certè illud ita componi potest, vt non soluantur matrimonia per Baptismum, quando infidelis coniux habitare cum fidelis non renuit, neque iste periculum peruerionis ex cohabitatione subit, propter quod eligat separari. Tunc siquidem ad alias transire nuptias cum fidelis coniuge potest; neque

Difficultas circa priuilegium ex legítimo matrimonio inter in- fideles, ut dissolvi- neantur.

Pri illi satia- optima ad- duca- ratione. Ep- toris dispo- sitione inde innatu-

neque enim ad ecclisiam cogendus est; alias fidei Christianæ suceptio multis exosa reddetur. Cùm præsertim ijs, qui conuertantur, ex Paganismo veniant nondum plenè fibris gentilitatis euulsi, & carnis illecebris, quibus innuriti, vi spiritus mitigatis. Hoc ergo sic voluisse Christum merito sibi Ecclesia persuasit, & iam diu in vñu habuit, cùm id ratio videatur urgentissima comprobare. Pro quo est, Cap. Quanti, de diuotis, post citatum Cap. Gaudemus. Cap. 1am num. Cap. Sicut enim 28. q. 1. Cap. Si infidelis, & alia ibidem, & quest. 2.

Pro eodem

D. Pauli

auctoritas.

1. Cor. 7.

v. 10. &

seqq.

400. Necratione tantum in eam persuasi- onem induxit, sed D. Pauli auctoritate, qui 1. Cor. 7. vers. 10. & sequentib. ita scribit: Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo revocari. Et vi uxorem non dimittat. Nam ceteris ego dico, non domi- nus. Si quis frater uxorem habet infidem, & hoc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Esi qua mulier fidelis habet virum infidem, & hic con- sentit habitare cum illa, non dimittat virum. Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servitutis subiectus est frater aut soror in huiusmodi: in pace autem vocavit nos Deus. Hac Apostolus: qui dum libertatem fidelis coniugis, alio discedente, commendat, de illa est accipiendo, quæ talis sit, vt liceat ad nuptias alias animum applicare. Sic enim intel- lercent Patres & Pontifices, iuxta quorum intel- ligentiam citati Canones prodierunt. Quod verò confensus in ordine ad habitationem, non qualiscumque sit satis, sed qui esse queat sine iniuria Creatoris, ex eisdem Apostoli doctrinâ deduc- tur, dum non quilibet consensum statuit, sed qui possit esse pacificus: qualis non erit, si coniuges se ad fidem eirandam, aut grauia aliqua crimina infidelibus propria prouocarint. Pro quo Innocentius III. in Cap. Quanti iam citato ita loquitur: Si enim aliquis infidelium coniugum ad fidem Catholicam conuertatur, altero, vel nullo modo vel non sine blasphemia diuini nominis, vel ut cum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secundam, si voluerit, vota transbit: & in hoc sensu intelligimus quod ait Apostolus: si infidelis discedit, discedat: frater enim, vel soror, non infidelis subiectus in huiusmodi: & Canonem etiam, in quo dicitur: (citato Cap. Si infidelis, q. 1.) Con- tumelia Creatoris solvit jus matrimonij circa eum, qui relinquitur. Si ibi: quia verò stante infidelitate non videret obtineri posse, vt sine periculo per- uersionis cohabitare coniuges possint; censem Doctores aliqui, eo ipso quod conuerti nolint, posse fideles ad alias nuptias pertransire. Videantur illi apud Dianam Parte 3. Tractat. 4. Refol. 25. 2. qui pro contraria plures adducit, iuxta quam discursus noster procedit.